Dívida Líquida   (3.131.649)   (3.088.020)

Patrimônio líquido   12.615.388   12.726.590
Índice de alavancagem financeira 24,82%  24,26%

4.4. Análise de sensibilidade

A seguir apresentamos a análise de sensibilidade dos instrumentos financeiros, que demonstra os riscos que
podem gerar prejuízos relevantes à Companhia, segundo a avaliação feita pela Administração, considerando,
para um período como cenário base mais provável em um horizonte de 12 meses, as taxas projetadas: CDI –
8,69% e IPCA – 11,89% ao ano. Adicionalmente, demonstramos cenários com 25% e 50% de deterioração na
variável de risco considerada, respectivamente.

   Consolidado

Em 30 de junho de 2022 Exposição

Risco
 Cenário  Cenário  Cenário

  provável  possível  Remoto

 -25%  -50%
Caixa e equivalentes de caixa e títulos e
valores mobiliários

3.748.517

Alta CDI

325.787

407.234

488.681

Debêntures e Contas a pagar por
aquisições atreladas ao CDI

(6.606.761)

Alta CDI

(574.200)

(717.750)

(861.300)

Debêntures e Contas a pagar por
aquisições atreladas ao IPCA

(273.405)

Alta IPCA

(32.499)

(40.624)

(48.748)

 (3.131.649)

 (280.912)  (351.140)  (421.367)

Fonte: IPCA do relatório Focus do Banco Central do Brasil - BACEN, e CDI conforme taxas referenciais B3 S.A, ambos disponibilizados nos websites das
respectivas instituições.

5. Caixa e equivalentes de caixa

   Controladora   Consolidado

 30/06/2022  31/12/2021  30/06/2022  31/12/2021
Caixa
Conta corrente 35  113  23.365  30.724

 35  113  23.365  30.724
Aplicações financeiras
OPCM – Operação Compromissada (i) 478.116  268.428  674.943  542.778
CDB - Certificado de Depósitos Bancários 30.269  100.986  248.651  1.027.966

 508.385  369.414  923.594  1.570.744
Total 508.420  369.527  946.959  1.601.468

(i) Relacionado as aplicações financeiras diárias com bancos privados com lastros em títulos públicos sem risco de perda de

rentabilidade em caso de resgate e com liquidez imediata.

A Companhia possui aplicações financeiras de curto prazo com alta liquidez e risco insignificante de mudança
de valor, majoritariamente atreladas ao CDI ou SELIC, sendo parte significativa realizada a partir de fundos de
investimentos exclusivos de renda fixa, sob a administração e gestão de grandes instituições financeiras. O

PÁGINA: 33 de 82

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2022 - COGNA EDUCAÇÃO S.A. Versão : 1

[…]

outros tributos federais, além de tributos retidos na fonte devido à emissão de notas fiscais da prestação de serviço.

10. Imposto de renda e contribuição social a recuperar

A Companhia possui valores de imposto de renda e contribuição social a recuperar relativos a antecipações de
recolhimentos, além dos impostos retidos sobre aplicações financeiras, e notas fiscais de fornecedores, os
quais poderão ser utilizados para compensar qualquer tributo federal administrado pela Receita Federal do
Brasil.

Em 30 de junho de 2022, o montante desses valores relativos ao imposto de renda e contribuição social a
recuperar foi de R$ 94.416 na controladora (R$ 57.662 em 31 de dezembro de 2021), e R$ 261.051 no
consolidado (R$ 232.599 em 31 de dezembro de 2021).

PÁGINA: 39 de 82

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2022 - COGNA EDUCAÇÃO S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

COGNA EDUCAÇÃO S.A. E CONTROLADAS

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES FINANCEIRAS INTERMEDIÁRIAS
Período findo em 30 de junho de 2022
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

16

11. Contas a receber na venda de controladas

   Consolidado
 30/06/2022  31/12/2021

UNIASSELVI   72.141   67.386
FAC   4.055   3.756
FAIR   2.271   2.103
COLÉGIO ALPHAVILLE   8.423   7.869
SOMOS OPERAÇÕES   21.365   120.507
JAFAR   8.883   7.809
   117.138   209.430

Circulante   92.885   76.292
Não circulante   24.253   133.138

   117.138   209.430

Os valores são atualizados principalmente pela variação do CDI e IPCA de acordo com os respectivos contratos
de venda de controladas. A seguir apresentamos o cronograma de contas a receber na venda de empresas
controladas:

   Consolidado

  30/06/2022

  31/12/2021

 Vencimento  Total  %  Total  %
Total ativo circulante em até um ano  92.885  79,3  76.292  36,4

 Um a dois anos  10.671  9,1  695  0,3

 Dois a três anos  2.035  1,7  4.058  1,9

 Três a quatro anos  2.035  1,7  4.059  1,9
 Quatro anos em diante  9.512  8,1  124.326  59,4

Total ativo não circulante   24.253  20,7  133.138  63,6
Total   117.138  100,0  209.430  100,0

12. Outros créditos

   Controladora   Consolidado
   30/06/2022  31/12/2021  30/06/2022  31/12/2021
Despesas antecipadas (i) 100  359  34.072  30.795
Crédito com ex-proprietários de adquiridas (ii) 10  -  92.024  91.725
INSS Rescisões (iii) -  -  30.859  30.859
Venda de imóveis (iv) -  -  7.335  10.301
Outros -  6  11.534  14.678
Total 110  365  175.824  178.358

Circulante 110  365  142.394  134.687
Não circulante -  -  33.430  43.671

 110  365  175.824  178.358

(i) Composto por: R$ 15.416 relativos a licença de software, R$ 5.949 relativo a IPTU, R$ 5.082 em decorrência de diferimento de
receita no ganho de capital lease back, R$ 2.046 relativo a despesas com seguros do segmento Vasta, e R$ 5.579 por créditos
menores pulverizados.

PÁGINA: 40 de 82

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2022 - COGNA EDUCAÇÃO S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

COGNA EDUCAÇÃO S.A. E CONTROLADAS

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES FINANCEIRAS INTERMEDIÁRIAS
Período findo em 30 de junho de 2022
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

17

(ii) Composto principalmente por: R$ 62.214 relativo a direitos contratuais de ressarcimento dos antigos proprietários da empresa
Academia Paulista Anchieta Ltda. (APA) para com a controlada Anhanguera Educacional S.A, decorrente de saldo a recolher de
ISS parcelado através do programa de parcelamento incentivado (PPI) da Prefeitura de São Paulo, R$ 15.247 referente a confissão